
                       

 

 DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Piazzale G.F.degli Atti,1  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  

Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  

indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

 

 

 

 

 

Alle sezioni di:  

Albo on line –Bandi di gara  

Amministrazione trasparente –Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre  

Del sito internet dell’Istituzione Scolastica  

www.direzionedidatticatodi.it 
 

 

Determina n. 68/2020 

Codice CIG: ZEC2F9E196 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, riguardante l’acquisto di 

trombe da stadio manuali ad aria, necessarie allo svolgimento delle prove di evacuazione nei 

Plessi della Direzione Didattica di Todi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 Marzo del 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 Marzo del 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”: 

VISTO il D.I. 129/2018 recante; “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L.13/07/2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della L. 13 

Luglio 2015, n. 107 e dagli art. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

VISTA la L. 7 Agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “…la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contratte, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

PGEE06000L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007056 - 05/12/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.direzionedidatticatodi.it/


                       

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta…”; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

DATO ATTO della necessità di acquistare trombe da stadio per lo svolgimento delle prove di 

evacuazione nei Plessi della Direzione Didattica di Todi; 

CONSIDERATO che le trombe da stadio a gas sono un prodotto che si esaurisce facilmente e 

soprattutto inquinante; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il prodotto in questione; 

DATO ATTO dell’esistenza sul mercato di trombe da stadio manuali, che sono sufficientemente 

rumorose per lo scopo a cui saranno adibite; 

CONSIDERATO il loro modico prezzo e che possono essere usate per molti anni (salvo rotture 

impreviste) in quanto non hanno bisogno della ricarica di gas; 

PRESO ATTO che il fornitore Linea Ufficio s.a.s di Brizioli Paola & C. di Todi, dispone di questo 

prodotto; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e 

s.m.i., ad affidare la fornitura all’operatore Linea Ufficio s.a.s. di Brizioli Paola & C., di Todi, Via 

Tiberina 21 -23, 06059, P.Iva 00750650541, del seguente materiale: 

 N. 15 trombe da stadio manuali ad aria; 

- di autorizzare la spesa di € 90,00 IVA inclusa e consegna inclusa, da imputare nel Programma 

Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio di Circolo, all’Attività A.03.2, conto 2/3/11; 

- di autorizzare il pagamento della fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità della fornitura previa verifica della procedura sulla tracciabilità e del DURC da parte di 

questa Istituzione Scolastica ai sensi della legge 136/2010; 
- di evidenziare il codice CIG in tutte le fasi dell’istruttoria; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

Todi, 05/12/2020 

        

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

            Dott.ssa Silvana Raggetti 

 

 
 

PGEE06000L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007056 - 05/12/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI


		2020-12-05T13:13:08+0100
	RAGGETTI SILVANA




